关于印发《安徽医科大学“卓越博士生教育培养提升计划”项目实施方案 （试行）》的通知--校研字〔2020〕10号
[bookmark: _GoBack]关于印发《安徽医科大学“卓越博士生教育培养提升计划”项目实施方案
（试行）》的通知

各有关单位：
《安徽医科大学“卓越博士生教育培养提升计划”项目实施方案（试行）》业经2020年6月24日校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

                                  安徽医科大学
                                 2020年7月2日

安徽医科大学“卓越博士生教育培养
提升计划”项目实施方案（试行）
（2020年6月修订）

为贯彻落实《教育部国家发展改革委财政部关于深化研究生教育改革的意见》（教研〔2013〕1号），进一步提高我校研究生生源质量和教育培养质量，提升我校科研创新能力，鼓励高水平科研成果产出，经研究、论证，特制定本计划项目实施方案（修订版）。方案如下：
一、计划项目总体目标
本计划项目有利于实现“三个提升”总体目标：
1.提升生源质量：有利于吸引本校优秀的硕士生进入硕博连读培养，或校内外优秀硕士毕业考生报考攻读我校博士生，提高全日制博士生比例。最终实现改善研究生生源结构，提升生源质量的目标。
2.提升培养质量：有利于拓宽博士生学术视野、国际视野，提升我校科研创新能力，鼓励多维度科研产出，尤其高水平科研成果的产出，提升博士生教育培养质量。
3.提升就业质量：高质量的生源和高水平的人才培养将为就业质量奠定坚实基础。通过就业政策支持、就业指导与服务，进而有利于促进博士生就业质量的提升。
二、专业
我校博士点学科专业均可纳入，要求统招科学学位学科专业。
三、选拔对象及条件
（一）硕博连读生
根据《安徽医科大学关于招收硕博连读研究生的规定》，当年录取为博士生的硕博连读生。
（二）统考及申请考核制录取的博士生
1.选拔对象：当年录取的全日制博士生。
2.选拔条件：综合素质全面发展，并具有扎实的理论基础和科研创新能力。硕士阶段发表SCI论文者优先选拔。
四、选拔办法及选拔时间
（一）选拔办法
符合要求的选拔对象，方可自愿申请进入本计划项目。经导师推荐，学科、院系所初审，研究生学院组织审核或答辩，并报学校审批通过，公示5个工作日无异议，即可进入本计划项目。
（二）选拔时间
每年9月份开学后，从博士生新生中选拔。申请通过者，由学校正式发文确定。
五、选拔人数
每二级学科专业进入项目总人数一般不超过本年度实际博士招生人数的50%（不足1人按1人计）。目前每年计划按照10-15名博士生选拔。之后根据我校博士生招生规模及本项目改革试点情况，确定每年进入该项目博士生人数。
本项目具体到每个专业的计划数，由研究生学院负责制定分配方案，并报学校审批通过。具体名额以当年通知文件为准。
六、支持政策
1.国（境）外培养：进入项目的博士生，进入博士阶段学习后，可选择适当时间由导师负责送到国（境）外相关高校或科研机构培养一年（最低不得少于九个月，以护照显示出入境时间为准），国（境）外培养必须在入学三年内完成。如有需要，一年级上学期的博士生课程，可适当后延。
2.经费支持：进入项目的博士生，每人给予总计10万元经费支持。入选博士生办理出国（境）手续后，履行经费划拨手续，经费由研究生学院一次性拨付至导师账面上，博士生分批支取，用于博士生在国（境）外培养期间的往返路费、培养经费、房租费、生活费等（须符合财务报销规定）。经费不足部分由导师从其课题经费按照课题经费使用规定酌情予以支持。
3.奖助支持：学校在研究生奖助学金评选时，对进入本项目的博士生，予以倾斜支持。
4.就业支持：进入该项目的非定向就业博士生，学校优先推荐就业，在就业指导与服务方面给予倾斜支持。
七、毕业及授予学位要求
1.修满规定的学分；
2.完成培养方案要求，通过开题及中期考核；
3.完成一年时间的国（境）外培养；
4.每三个月向导师、培养单位、研究生学院各提交一份在国（境）外学习期间的定期汇报表；
5.通过博士学位论文评审及答辩；
6.发表1篇影响因子不低于4分的SCI论文（或者1篇本学科JCR一区SCI论文），或发表2篇及以上累计影响因子不低于6分的SCI论文(或者本学科2篇及以上JCR二区SCI论文)，或在读期间，以安徽医科大学为依托单位新申请主持国家自然基金项目（或国家社科基金项目）为标杆的项目1项及以上；发表论文署名要求：博士生本人必须为论文第一作者，如以共同第一作者（排名第二或以后的共同第一作者）合发文章，则影响因子按共同第一作者的人数均分，导师署名根据实际情况决定；第一作者单位为安徽医科大学。
如不能按期毕业，可适当延期，具体按照《安徽医科大学研究生学籍管理实施细则》（校研字〔2017〕34号）相关规定处理。
八、退出机制
入选本项目的博士生，如在第四学期开学两月后（以当年校历为准）仍未能按期办理出国（境）手续，去国（境）外培养，视为自动退出本项目。特别注意的是经费已经拨付的博士生原则上不允许退出，如确因疾病等不可抗力因素导致无法出国（境）的，经导师、学科、院系所审核，可向研究生学院提出申请，由研究生学院讨论并上报学校校长办公会决定。已经出国（境）但未达到国（境）外培养时间要求（最低不少于九个月）的，视情况退回学校下拨的经费后方可退出本项目。
九、组织实施
本项目由校研究生学院具体牵头负责组织实施。原《安徽医科大学“卓越博士生教育培养提升计划”项目实施方案（试行）》（校研字〔2018〕1号）文同期废止。
本项目方案由校研究生学院负责解释。